
■Щг 

4* '  ;Ш

1цШ
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.02.2023 №139
г. Вытегра

Об утверждении плана - графика 
мероприятий по введению обновленного 
федерального государственного
образовательного стандарта среднего общего 
образования в общеобразовательных 
организациях Вытегорского муниципального 
района в 2023-2024 учебном году

В соответствии с приказом Департамента образования Вологодской 
области от 11 января 2023 года № 6 «Об утверждении плана мероприятий по 
введению обновленного федерального государственного образовательного 
стандарта среднего общего образования в общеобразовательных 
организациях Вологодской области в 2023-2024 учебном году», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план-график мероприятий по введению обновленного 
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 
образования в общеобразовательных организациях Вытегорского 
муниципального района в 2023-2024 учебном году (приложение 1).

2. Назначить муниципальным координатором по введению 
обновленного федерального государственного образовательного стандарта 
среднего общего образования в общеобразовательных организациях 
Вытегорского муниципального района Савинову Тамару Геннадьевну, 
заместителя начальника Управления образования Администрации 
Вытегорского муниципального района.

3. Утвердить состав рабочей группы по координации работ по 
введению обновленного федерального государственного образовательного 
стандарта среднего общего образования в общеобразовательных 
организациях Вытегорского муниципального района в 2023-2024 учебном 
году (приложение 2).

4. Методическому отделу МУ «ЦОДУ ВМР» (О.С. Запрягаева) 
обеспечить организационное и методическое сопровождение реализации



плана мероприятий по введению обновленного федерального ||||
государственного образовательного стандарта среднего общего образования Щ 
в. общеобразовательных организациях Вытегорского муниципального района |  
в 2023-2024 учебном году.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Н
управление образования Администрации Вытегорского муниципального • |  
района.

А.В. Скресанов f



Приложение 1 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 

Администрации района 
от 01.02.2023 № 139

Об утверждении плана - графика мероприятий по введению обновленного федерального государственного 
образовательного стандарта среднего общего образования в общеобразовательных организациях Вытегорского

муниципального района в 2023-2024 учебном году 
________________________________ (далее - обновленный ФГОС СОО)__________ ______ __________________

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные Ожидаемые результаты

1 2 3 4 5
1. Организационно - управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО

1.1. Назначение муниципального координатора по 
вопросам внедрения обновленного ФГОС СОО

до 30 января Управление 
образования 

Администрации 
Вытегорского 

муниципального 
района (далее - 

Управление 
образования)

Назначен муниципальный 
координатор по вопросам 
внедрения обновленного ФГОС 
СОО

1.2. Утверждение состава рабочей группы по введению 
обновленного образовательного стандарта среднего 
общего образования в общеобразовательных 
организациях Вытегорского муниципального района 
в 2023-2024 учебном году

до 30 января Управление
образования

Утверждение состава рабочей 
группы по введению 
обновленного образовательного 
стандарта среднего общего 
образования в 
общеобразовательных 
организациях Вытегорского 
муниципального района в 2023- 
2024 учебном году



1.3 Участие в совещаниях регионального 
координационного совета и проведение совещаний с 
руководителями 0 0  по вопросам организационно - 
методического сопровождения введения 
обновленного ФГОС СОО

по отдельному 
графику

Управление 
образования, 

методический отдел 
МУ «ЦОДУ ВМР», 

общеобразовательные 
организации

Синхронизированы процессы 
управления введением 
обновленного ФГОС на 
региональном муниципальном 
уровнях

1.4 Проведение общеобразовательными организациями 
самодиагностики готовности к введению 
обновленного ФГОС СОО

январь 2023 
года

Управление 
образования, 

методический отдел 
МУ «ЦОДУ ВМР»

Проведена оценка готовности 
к введению обновленного ФГОС 
СОО, выявлены дефициты

1.5 Организация участия руководителей 
общеобразовательных организаций в окружных 
совещаниях работников Минпросвещения России, 
ФГБНУ «ИСРО РАО» по актуальным вопросам 
введения обновленного ФГОС СОО

январь, 
февраль, март, 

апрель, май 
2023 года

Управление 
образования, 

руководители ОО

Обеспечена своевременная 
коррекция действий в рамках 
введения обновленного ФГОС 
СОО

1.6 Участие в проведении Единых методических дней 
на базе района, проводимых АОУ ВО ДПО «ВИРО»

по отдельному 
плану

Управление 
образования, 

методический отдел 
МУ «ЦОДУ ВМР», 
руководители ОО

Составлен перечень дефицитов 
при введении обновленных 
ФГОС СОО, определены 
способы по их ликвидации

1.7 Проведение анализа учебников, используемых в 
районе, на соответствие федеральным рабочим 
программам по учебным предметам, предметным 
областям для определения дефицитов по 
обеспечению введения обновленного ФГОС СОО

январь 2023 Методический отдел 
МУ «ЦОДУ ВМР», 
руководители ОО

Определен перечень учебников 
для обеспечения введения 
обновленного ФГОС СОО

1.8 Организация муниципальной системы контроля 
готовности к введению обновленного ФГОС СОО 
на районном уровне и уровне общеобразовательных 
организаций

январь 2023 
далее 

постоянно

Управление 
образования, 

методический отдел 
МУ «ЦОДУ ВМР»

Организована муниципальная 
система контроля готовности к 
введению обновленного ФГОС 
СОО

2. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС ССю
2.1. Разработка и утверждение районного плана - 

графика мероприятий по введению обновленного 
ФГОС СОО

до 30 января Управление
образования

Синхронизированы процессы 
управления введением 
обновленного ФГОС СОО с 
Департаментом образования



Вологодской области на 
муниципальном уровне и уровне 
образовательных организаций

3. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО
3.1. Обеспечение разработки основных 

общеобразовательных программ среднего общего 
образования, рабочих программы по учебным 
предметам в соответствии с федеральными 
основными общеобразовательными программами, 
федеральными рабочими программами в 
федеральном онлайн- конструктора портале 
«Единое содержание общего образования» и 
получить ID номера

до 25 августа 
2023г.

Управление 
образования, 
методический отдел 
МУ «ЦОДУ ВМР»

100% общеобразовательных 
организаций района, 
реализующих основные 
общеобразовательные 
программы среднего общего 
образования, разработали 
основные общеобразовательные 
программы среднего общего 
образования, рабочие программы 
по учебным предметам в 
соответствии с федеральными 
основными
общеобразовательными 
программами, федеральными 
рабочими программами в 
федеральном онлайн- 
конструкторе портале «Единое 
содержание общего 
образования» и получили ID 
номера

3.2. Организация и проведение семинаров для 
заместителей директоров по УВР, методистов 
образовательных организаций по вопросам введения 
обновленного ФГОС СОО

март, 
август 2023 г.

Управления 
образования, 

методический отдел 
МУ «ЦОДУ ВМР»

Обеспечено профессионально - 
общественное обсуждение 
вопросов введения обновленного 
ФГОС СОО

3.3. Участие педагогов в вебинарах, видеоконференциях, 
методических семинарах для педагогических 
работников с участием федеральных 
государственных образовательных организаций, 
исследовательских институтов, издательств по 
вопросам введения обновленного ФГОС СОО,

По отдельному 
графику

Методический отдел 
МУ «ЦОДУ ВМР», 
руководители ОО

Сформированы и доведены до 
учителей способы достижения 
планируемых образовательных 
результатов.
Снижена нагрузка на учителя 
при подготовке к учебному



организуемых АОУ ВО ДПО «ВИРО» занятию. Аккумулированы 
эффективные приемы и методы 
организации образовательной 
деятельности, в том числе по 
реализации программ 
углубленного изучения учебных 
предметов в соответствии с 
требованиями обновленного 
ФГОС СОО

3.4. Участие в тренингах для учителей, обеспечивающих 
введение и реализацию обновленного ФГОС СОО, 
по решению заданий по функциональной 
грамотности из федерального электронного банка 
заданий по формированию функциональной 
грамотности на образовательной платформе 
«Российская электронная школа»

по отдельному 
плану

Методический отдел 
МУ «ЦОДУ ВМР», 
руководители ОО

100% учителей, обеспечивающих 
введение и реализацию 
обновленного ФГОС СОО, 
обучены методике решения 
заданий по функциональной 
грамотности

4. Мониторинг готовности к введению обновленного ФГОС СОО
4.1. Сбор данных и проведение анализа готовности 

общеобразовательных организаций к введению 
обновленного ФГОС СОО

Май 2023 г., 
август 2023 г.

Управление 
образования, 

Методический отдел 
МУ «ЦОДУ ВМР», 
руководители ОО

Обеспечен промежуточный 
контроль готовности 
общеобразовательных 
организаций к введению 
обновленного ФГОС СОО

4.2. Проведение собеседований с руководителями 
общеобразовательных организаций по вопросам 
обеспечения введения обновленного ФГОС СОО

июнь 2023 года Управление 
образования 

Методический отдел 
МУ «ЦОДУ ВМР»,

Оказана помощь руководителям 
общеобразовательных 
организаций по вопросам 
введения обновленного ФГОС 
СОО

4.3. Проведение анализа сайтов общеобразовательных 
организаций района по размещению учебно
методической документации по обеспечению 
введения обновленного ФГОС СОО (основные 
общеобразовательные программы, рабочие 
программы по учебным предметам, предметным 
областям, рабочие программы воспитания,

июль, август Управление 
образования, 

Методический отдел 
МУ «ЦОДУ ВМР»

Обеспечен промежуточный 
контроль качества разработки 
локальной учебно - 
методической документации в 
соответствии с обновленными 
ФГОС СОО в 
общеобразовательных



соответствующие требованиям обновленного ФГОС 
СОО)

организациях района

5. Информационное обеспечение введения обновленного ФГОС ССЮ
5.1. Подготовка и размещение информации по введению 

обновленного ФГОС СОО на сайтах Управления 
образования и общеобразовательных организаций 
района

Ежемесячно Управление 
образования, 

Методический отдел 
МУ «ЦОДУ ВМР»

Обеспечено широкое 
информировании 
педагогического сообщества, 
родительской общественности по 
вопросам введения и реализации 
обновленного ФГОС СОО в 
общеобразовательных 
организациях района

5.2 Рассмотрение вопросов введения обновленных 
ФГОС СОО на родительских собраниях в 
общеобразовательных организациях

по отдельному 
графику

Руководители ОО



ии
Приложение 2 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 

Администрации района 
от 01.02.2023 № 139

Состав рабочей группы по координации работ по введению 
обновленного ФГОС СОО в общеобразовательных организациях 
Вытегорского муниципального района в 2023-2024 учебном году

1. Савинова Тамара Геннадьевна, заместитель начальника 
Управления образования Администрации Вытегорского муниципального 
района, председатель рабочей группы, муниципальный координатор по 
введению обновленного ФГОС СОО;

2. Запрягаева Ольга Сергеевна - начальник методического отдела 
МУ «ЦОДУ ВМР», заместитель председателя рабочей группы, 
ответственный за методическое сопровождение введения обновленного 
ФГОС СОО в общеобразовательных организациях Вытегорского 
муниципального района;

3. Колышкина Марина Яковлевна, заместитель директора по учебно
- воспитательной работе МБОУ «СОШ № 1 г. Вытегры», член рабочей 
группы;

4. Яковлева Ирина Васильевна, заместитель директора по учебно - 
воспитательной работе МБОУ « Вытегорская СОШ № 2», член рабочей 
группы;

5. Зейкан Людмила Владимировна, заместитель директора по 
учебно- воспитательной работе МБОУ «Белоручейская СОШ», член рабочей 
группы;

6. Филатова Лариса Михайловна, заместитель директора по учебно
- воспитательной работе МБОУ «Андомская СОШ», член рабочей группы;

7. Михальченко Анна Всеволодовна, заместитель директора по 
учебно - воспитательной работе МБОУ «Ковжинская СОШ», ч£&е8=®абочей 
группы.

чу Ы


